山东省青少年教育科学研究院

鲁青教院〔2024〕43号

山东省青少年教育科学研究院

关于开展2024年图书馆学研究课题 申报的通知

有关单位:

为激励广大图书馆从业人员学术研究和创新,推动图书馆事业高质量发展,创新服务方式,推动全民阅读,更好满足人民精神文化需求,推动图书馆事业高质量发展。山东省青少年教育科学研究院组织开展2024年山东省图书馆学研究课题申报工作,具体申报事项通知如下:

一、申报方向

2024 年图书馆学研究课题申报方向只规定研究范围和主题方向,申报人据此自行设计具体题目,课题名称的表述要科学、严谨、规范、简明,避免引起歧义或争议。

- 1.图书馆与创新驱动发展战略
- 2.图书馆与未成年人阅读素养提升

- 3.图书馆与文化遗产保护传承利用体系
- 4.国际视野下中国图书馆发展道路研究
- 5.图书馆学学科发展研究
- 6.智慧图书馆建设与智慧服务研究
- 7.智慧图书馆体系建设
- 8.西部图书馆服务研究
- 9.图书馆未成年人服务研究
- 10.少儿图书馆与中小学图书馆融合发展研究
- 11.双减背景下的图书馆创新服务
- 12.图书馆阅读推广实践与精细化标准化研究
- 13.图书馆创新发展研究
- 14.民办民营图书馆发展状况研究
- 15.高校图书馆创新发展研究
- 16.图书馆线上服务模式和绩效评价研究
- 17.图书馆社会价值宣传与营销研究
- 18.基层图书馆运营模式创新
- 19.基层图书馆发展调研
- 20.基层图书馆队伍专业能力提升

二、申报要求

- 1.课题研究期限原则上为1年。
- 2.每项课题主持人限报 1 项。
- 3.申请人可结合实践需求、学术专长和研究基础选择申报。

- 4.申报课题应保证没有知识产权争议,不得有违背科研诚信的行为。
- 5.课题负责人及其成员工作单位须为山东省内不接受省外人士申报。

三、申报材料

1.按要求填写《图书馆学研究课题申请表》纸质版材料—式二份、《图书馆学研究课题汇总表》—式一份,电子版材料发邮箱sd gov@126.com。

2.申报时间截止 2025 年 1 月 20 日。

四、联系方式

邮寄地址:济南市历下区文化东路 63 号恒大帝景写字楼 909 办公室;山东省青少年教育科学研究院秘书处收;联系电话: 0531-82076188。

五、附件下载 www.sdgov.org.cn 或 www.skj.org.cn

- 1.2024 年度图书馆学研究课题申报表
- 2.2024年度图书馆学研究课题申报汇总表
- 3.申报通知 PDF 版

